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Հոդված 184. Ճանապարհային հարկ վճարողները 
  
1. Ճանապարհային հարկ վճարողներ են համարվում Օրենսգրքի 186-րդ 

հոդվածով սահմանված հարկման օբյեկտ համարվող գործունեություն և (կամ) 
գործառույթ իրականացնող՝ սույն բաժնով սահմանված ավտոտրանսպորտային 
միջոցների սեփականատեր կամ նրանց կողմից լիազորված անձ (ներկայացուցիչ) 
համարվող, ինչպես նաև նույն հոդվածով սահմանված գործունեություն և (կամ) 
գործառույթ իրականացնելու նպատակով ավտոմոբիլային ճանապարհներից 
օգտվող կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք: 

2. Հայաստանի Հանրապետությունում չգրանցված (չհաշվառված) 
ավտոտրանսպորտային միջոցներով Հայաստանի Հանրապետության 
ավտոմոբիլային ճանապարհներից օգտվելու համար ճանապարհային հարկ 
վճարողներ են համարվում Հայաստանի Հանրապետությունում չգրանցված 
(չհաշվառված)` սույն բաժնով սահմանված ավտոտրանսպորտային միջոցներով 
(բացառությամբ «Բաց թողնում` ներքին սպառման համար» մաքսային 
ընթացակարգով ձևակերպված) Հայաստանի Հանրապետություն (այդ թվում՝ ԵՏՄ 
անդամ պետություններից) մուտք գործողները: 

3. (մասն ուժը կորցրել է 25.06.19 ՀՕ-68-Ն)  
4. Հայաստանի Հանրապետության ընդհանուր օգտագործման պետական 

ավտոմոբիլային ճանապարհներին գովազդ տեղադրելու համար ճանապարհային 
հարկ վճարողներ են համարվում Հայաստանի Հանրապետության ընդհանուր 
օգտագործման պետական ավտոմոբիլային ճանապարհներին (այդ թվում` 
համայնքների վարչական բացառությամբ բնակավայրերի սահմանների միջով 
անցնող տարանցիկ հատվածներում), ինչպես նաև այդ ճանապարհների օտարման 
շերտերում և պաշտպանական գոտիներում գովազդ տեղադրողները 
(գովազդակիրները): 

(184-րդ հոդվածը փոփ. 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
(25.06.19 ՀՕ-68-Ն օրենքի 71-րդ հոդվածի համաձայն` 184-րդ հոդվածի 

փոփոխությունը կիրառվում է նաև 2019 թվականի հաշվետու տարվա համար 
վճարման ենթակա ճանապարհային հարկի գծով հարկային պարտավորությունների 
նկատմամբ:) 
 

Հոդված 187. Ճանապարհային հարկով հարկման բազան 
  



1. Ճանապարհային հարկով հարկման բազա է համարվում ճանապարհային հարկով 
հարկման օբյեկտի արժեքային կամ ֆիզիկական մեծությունը կամ այն բնութագրիչը, 
որի հիման վրա սույն բաժնով սահմանված դրույքաչափերով ու կարգով 
հաշվարկվում է ճանապարհային հարկի գումարը: 
2. Հայաստանի Հանրապետությունում չգրանցված (չհաշվառված) բեռնատար 
ավտոտրանսպորտային միջոցներով Հայաստանի Հանրապետության 
ավտոմոբիլային ճանապարհներից օգտվելու համար ճանապարհային հարկով 
հարկման բազա է համարվում բեռնատար ավտոտրանսպորտային միջոցներով 
Հայաստանի Հանրապետություն մուտքի և Հայաստանի Հանրապետությունում 
գտնվելու տևողությունը՝ արտահայտված օրերով, ըստ բեռնատար 
ավտոտրանսպորտային միջոցների (այդ թվում` կցորդների և կիսակցորդների) 
թույլատրելի առավելագույն զանգվածի` արտահայտված տոննաներով: 
3. (մասն ուժը կորցրել է 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
4. Հայաստանի Հանրապետության ընդհանուր օգտագործման պետական 
ավտոմոբիլային ճանապարհներին գովազդ տեղադրելու համար հարկման բազա է 
համարվում Հայաստանի Հանրապետության ընդհանուր օգտագործման պետական 
ավտոմոբիլային ճանապարհներին (այդ թվում` համայնքների վարչական  
բացառությամբ բնակավայրերի սահմանների միջով անցնող տարանցիկ 
հատվածներում), ինչպես նաև այդ ճանապարհների օտարման շերտերում և 
պաշտպանական գոտիներում տեղադրված գովազդային վահանակի մակերեսը` 
արտահայտված քառակուսի մետրերով: Բազմակողմ (երկու և ավելի կողմ ունեցող) 
գովազդային վահանակի դեպքում հարկման բազա է համարվում գովազդային 
վահանակի բոլոր կողմերի մակերեսների հանրագումարը: 
5. Սույն հոդվածի 2-րդ մասի կիրառության իմաստով, թամբային քարշակ թափքի 
տեսակ ունեցող ավտոմոբիլի և կիսակցորդի միակցված շարժակազմի 
(ավտոգնացքի) դեպքում հարկման բազայի որոշման նպատակով հիմք է ընդունվում 
ավտոգնացքի մեջ մտնող կիսակցորդի թույլատրելի առավելագույն զանգվածը` 
արտահայտված տոննաներով, իսկ կցորդով շարժվող միակցված շարժակազմի 
(ավտոգնացքի) դեպքում` շարժակազմի մեջ մտնող ավտոտրանսպորտային 
միջոցների (այդ թվում՝ կցորդների և կիսակցորդների) թույլատրելի առավելագույն 
զանգվածների հանրագումարը՝ արտահայտված տոննաներով: 
(187-րդ հոդվածը փոփ. 21.06.18 ՀՕ-338-Ն, 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
(187-րդ հոդվածի 3-րդ և 5-րդ մասերը 25.06.19 ՀՕ-68-Ն օրենքի 71-րդ 
հոդվածի համաձայն` կիրառվում են նաև 2019 թվականի հաշվետու տարվա համար 
վճարման ենթակա ճանապարհային հարկի գծով հարկային պարտավորությունների 
նկատմամբ:) 
 

Հոդված 190. Հայաստանի Հանրապետության ընդհանուր օգտագործման 
պետական ավտոմոբիլային ճանապարհներին գովազդ 
տեղադրելու համար ճանապարհային հարկի դրույքաչափերը 

  
1. Հայաստանի Հանրապետության ընդհանուր օգտագործման պետական 
ավտոմոբիլային ճանապարհներին գովազդ տեղադրելու համար ճանապարհային 
հարկը հաշվարկվում է հետևյալ տարեկան դրույքաչափերով. 



1) միջպետական նշանակության ավտոմոբիլային ճանապարհներին (այդ թվում` 
համայնքների վարչական բացառությամբ բնակավայրերի սահմանների միջով 
անցնող տարանցիկ հատվածներում), ինչպես նաև այդ ճանապարհների օտարման 
շերտերում և պաշտպանական գոտիներում տեղադրվող գովազդային վահանակի 
մակերեսի յուրաքանչյուր քառակուսի մետրի համար` 10000 դրամ. 
2) հանրապետական և մարզային նշանակության ավտոմոբիլային ճանապարհներին 
(այդ թվում` համայնքների վարչական բացառությամբ բնակավայրերի սահմանների 
միջով անցնող տարանցիկ հատվածներում), ինչպես նաև այդ ճանապարհների 
օտարման շերտերում և պաշտպանական գոտիներում տեղադրվող գովազդային 
վահանակի մակերեսի յուրաքանչյուր քառակուսի մետրի համար` 7500 դրամ: 
3) Միջպետական, հանրապետական և մարզային նշանակության ավտոմոբիլային 
ճանապարհներին (բացառությամբ բնակավայրերի սահմանների միջով անցնող 
տարանցիկ հատվածներում), ինչպես նաև այդ ճանապարհների օտարման 
շերտերում և պաշտպանական գոտիներում տեղադրվող գովազդային վահանակին 
«Գովազդի մասին» օրենքի 13-րդ հոդվածի 1�2-րդ կետով սահմանված կարգով 
ճանաչված սոցիալակն գովազդ տեղադրելու դեպքում՝ տեղադրվող գովազդային 
վահանակի մակերեսի յուրաքանչյուր քառակուսի մետրի համար` 0  դրամ: 

2. Միջպետական, հանրապետական և մարզային նշանակության ավտոմոբիլային 
ճանապարհներին (բացառությամբ բնակավայրերի սահմանների միջով անցնող 
տարանցիկ հատվածներում), ինչպես նաև այդ ճանապարհների օտարման 
շերտերում և պաշտպանական գոտիներում տեղադրվող դատարկ գովազդային 
վահանակների մակերեսի յուրաքանչյուր քառակուսի մետրի համար 
ճանապարհային հարկը հաշվարկում է սույն հոդվածի 1-ին մասի 
համապատասխանաբար 1-ին կամ 2-րդ կետով սահմանված հարկի 25 %-ի չափով: 

3. Եթե գովազդային ծառայություններ մատուցող գովազդակիրը միջպետական, 
հանրապետական և մարզային նշանակության ավտոմոբիլային ճանապարհներին 
(բացառությամբ բնակավայրերի սահմանների միջով անցնող տարանցիկ 
հատվածներում), ինչպես նաև այդ ճանապարհների օտարման շերտերում և 
պաշտպանական գոտիներում տեղաբաշխել և տարածել է իր կազմակերպության 
գովազդը միայն արտաքին գովազդային գործունեության մասով, ապա 
յուրաքանչյուր քառակուսի մետրի համար ճանապարհային հարկը հաշվարկում է 
սույն հոդվածի 1-ին մասի համապատասխանաբար 1-ին կամ 2-րդ կետով 
սահմանված հարկի 10 %-ի չափով: 

 
 

Հոդված 195. Ավտոմոբիլային ճանապարհներին գովազդ տեղադրելու համար 
ճանապարհային հարկի հաշվարկման և վճարման կարգը 

  
1. Հայաստանի Հանրապետության ընդհանուր օգտագործման պետական 

ավտոմոբիլային ճանապարհներին գովազդ տեղադրելու համար ճանապարհային 
հարկը հաշվարկվում է ընդհանուր օգտագործման պետական ավտոմոբիլային 
ճանապարհներին (այդ թվում` համայնքների վարչական բացառությամբ 
բնակավայրերի սահմանների միջով անցնող տարանցիկ հատվածներում), ինչպես 
նաև այդ ճանապարհների օտարման շերտերում և պաշտպանական գոտիներում 



տեղադրված յուրաքանչյուր գովազդային վահանակի մակերեսի համար՝ Օրենսգրքի 
190-րդ հոդվածով սահմանված տարեկան դրույքաչափերով, հետևյալ կարգով. 

1) յուրաքանչյուր հաշվետու եռամսյակի համար ճանապարհային հարկը 
հաշվարկվում է գովազդային վահանակի ընդհանուր մակերեսի և Օրենսգրքի 190-րդ 
հոդվածով սահմանված համապատասխան տարեկան դրույքաչափի արտադրյալի 
մեկ քառորդի չափով, անկախ գովազդային վահանակի պաստառի առկայությունից 
(գովազդի տարածումը դադարեցնելու հանգամանքից) կամ դրա փոփոխությունից. 

2) եթե գովազդային վահանակը տեղադրվում է հարկային տարվա ընթացքում, 
ապա ճանապարհային հարկի հաշվարկման պարտավորությունն առաջանում է 
գովազդային վահանակի տեղադրման շինմոնտաժային աշխատանքների 
արդյունքում սահմանված կարգով ճանապարհային մարմնի հետ տեխնիկական 
պայմանների համապատասխանության ակտը կազմելու օրվան հաջորդող օրվանից՝ 

ա. ակտը կազմելու օրն ընդգրկող հաշվետու եռամսյակի համար 
ճանապարհային հարկը հաշվարկվում է սույն մասի 1-ին կետում նշված կարգով՝ 
ակտը կազմելու օրվան հաջորդող օրվանից մինչև հաշվետու եռամսյակի ավարտն 
ընկած օրերի թվերին համամասնորեն, 

բ. ակտը կազմելու օրն ընդգրկող հաշվետու եռամսյակին հաջորդող 
եռամսյակների համար, բացառությամբ սույն մասի 3-րդ կետով սահմանված 
դեպքերի, ճանապարհային հարկը հաշվարկվում է սույն մասի 1-ին կետով 
սահմանված կարգով. 

3) եթե գովազդային վահանակը ապամոնտաժվում է հարկային տարվա 
ընթացքում, ապա՝ 

ա. ապամոնտաժման օրն ընդգրկող հաշվետու եռամսյակին նախորդող 
հաշվետու եռամսյակների համար ճանապարհային հարկը հաշվարկվում է սույն 
մասի 1-ին կետով սահմանված կարգով, 

բ. ապամոնտաժման օրն ընդգրկող հաշվետու եռամսյակի համար 
ճանապարհային հարկը հաշվարկվում է սույն մասի 1-ին կետում նշված կարգով՝ 
եռամսյակի առաջին օրվանից մինչև ապամոնտաժման օրվան նախորդող օրն 
ընկած օրերի թվերին համամասնորեն, 

գ. ապամոնտաժման օրն ընդգրկող հաշվետու եռամսյակին հաջորդող 
եռամսյակների համար ճանապարհային հարկ չի հաշվարկվում, 

դ. տեխնիկական պայմանների համապատասխանության ակտը կազմելու 
հաշվետու եռամսյակի ընթացքում գովազդային վահանակի ապամոնտաժման 
դեպքում տվյալ հաշվետու եռամսյակի համար ճանապարհային հարկը 
հաշվարկվում է սույն մասի 1-ին կետով սահմանված կարգով` ակտը կազմելու 
օրվան հաջորդող օրվանից մինչև ապամոնտաժման օրվան նախորդող օրը ընկած 
օրերի թվին համամասնորեն: 

4) եթե գովազդային վահանակի վրա տեղադրված սոցիալական գովազդը փո-
խարինվում է այլ տեսակի գովազդով հարկային տարվա ընթացքում, ապա՝ 

ա. ճանապարհային մարմնի հետ տեխնիկական պայմանների համապատաս-
խանության ակտում համապատասխան գրառման կատարման օրն ընդգրկող 
հաշվետու եռամսյակի համար ճանապարհային հարկը հաշվարկվում է սույն մասի 1-
ին կետում նշված կարգով՝ ակտում համապատասխան գրառման կատարման 
օրվան հաջորդող օրվանից մինչև հաշվետու եռամսյակի ավարտն ընկած օրերի 
թվերին համամասնորեն, 



բ. ակտում համապատասխան գրառման կատարման օրն ընդգրկող հաշվետու 
եռամսյակին հաջորդող եռամսյակների համար, բացառությամբ սույն մասի 3-րդ կե-
տով սահմանված դեպքերի, ճանապարհային հարկը հաշվարկվում է սույն մասի 1-
ին կետով սահմանված կարգով. 

5) եթե գովազդային վահանակի վրա տեղադրված սոցիալական գովազդը 
Կառավարության սահմանած կարգի խախտմամբ փոխարինվում է գովազդի այլ տե-
սակով հարկային տարվա ընթացքում, ապա՝ 

ա. ճանապարհային մարմնի կողմից խախտման հայտնաբերման օրն ընդգրկող 
հաշվետու եռամսյակի համար ճանապարհային հարկը հաշվարկվում է սույն մասի 1-
ին կետով սահմանված կարգով, բացառությամբ սույն մասի 3-րդ կետով 
սահմանված դեպքերի, 

բ. ճանապարհային մարմնի կողմից խախտման դեպքն արձանագրելու օրն 
ընդգրկող հաշվետու եռամսյակին հաջորդող եռամսյակների համար, բացառությամբ 
սույն մասի 3-րդ կետով սահմանված դեպքերի, ճանապարհային հարկը 
հաշվարկվում է սույն մասի 1-ին կետով սահմանված կարգով 

2. Հայաստանի Հանրապետության ընդհանուր օգտագործման պետական 
ավտոմոբիլային ճանապարհներին գովազդ տեղադրելու համար սույն հոդվածին 
համապատասխան յուրաքանչյուր հաշվետու եռամսյակի համար հաշվարկված 
ճանապարհային հարկի գումարները պետական բյուջե են վճարվում մինչև այդ 
հաշվետու եռամսյակին հաջորդող ամսվա 20-ը ներառյալ, որին հաջորդող հինգ 
աշխատանքային օրվա ընթացքում պետական ճանապարհային մարմին են 
ներկայացվում վճարումը հավաստող անդորրագրի պատճենը կամ պետական 
վճարումների էլեկտրոնային համակարգի կողմից գեներացված անդորրագիրը, կամ 
պետական ճանապարհային մարմնի կողմից հաստատված կարգով ուղարկվող 
ծանուցման մեջ նշված գեներացված անդորրագրի 20-նիշանոց ծածկագիրը: 
 


